Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 21/02/2025 Página 4 de 13

curso de graduação em "Tecnólogo em Logística", nos termos do artigo 39 da Lei Estadual nº 7.233/2002, conforme procedimento

MP/Nº 19.11.1123.0006381/2025-90.

PORTARIA PGJ Nº 225, de 20 de fevereiro de 2025.

DEFERIR o pedido de avanço na carreira pelo aperfeiçoamento profissional ao servidor JACKSON SUDRÉ JANUÁRIO, ocupante do cargo

efetivo de AGENTE DE APOIO/Função: ADMINISTRATIVA, passando do nível "S" para o nível "U", a partir de 18.02.2025, de acordo com

certificado de curso de graduação em "Licenciatura em Ciências Biológicas", nos termos do artigo 39 da Lei Estadual nº 7.233/2002,

conforme procedimento MP/Nº 19.11.0066.0006075/2025-54.

Vitória, 20 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA MPES Nº 008/2025

CONVÊNIO MPES Nº 008/2025 DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

- Resumo –

Objeto: Constitui objeto do presente Convênio, a cooperação técnica por meio da cessão do servidor efetivo Fabricio Petri, para atuar

junto ao CESSIONÁRIO, para o exercício do cargo em comissão no Estado do Estado Santo.

Vigência: o prazo de vigência é de dois anos a partir de 24 de fevereiro de 2025.

Vitória, 20 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDITAL SPGA Nº 12, de 20 de fevereiro de 2025.

Divulga o resultado dos recursos contra o gabarito preliminar do 40º  Processo de Seleção de Estagiários  de Graduação, divulga  o

resultado preliminar e abre prazo para recurso contra o resultado preliminar.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0001160/2025-49;

FAZ SABER que, em relação aos recursos contra o gabarito preliminar do 40º Processo de Seleção de Estagiários de Graduação, aberto

pelo Edital SPGA nº 002, de 14 de janeiro de 2025, NÃO DEU PROVIMENTO aos recursos interpostos pelos candidatos inscritos sob o  nº

4156, nº 4170, nº 4219 e nº 4313.

TORNA PÚBLICO o resultado preliminar do 40º Processo de Seleção de Estagiários de Graduação, aberto pelo Edital SPGA nº 002, de 14

de janeiro de 2025.

O resultado preliminar está disponível em https://mpes.mp.br/ceaf/selecoes-de-estagiarios/

Os recursos contra o resultado preliminar poderão ser feitos, no prazo de dois dias, através do

endereço https://forms.gle/9wyrbvRCzeBLV9b66

Vitória, 20 de fevereiro de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGA Nº 655, de 19 de fevereiro de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, DANILO RAPOSO LIRIO, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

Linhares, nos processos, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 19.02.2025 a 19.04.2025.

Vitória, 19 de fevereiro de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

*Republicada com alteração

PORTARIA SPGA Nº 662, de 20 de fevereiro de 2025.

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

RESOLVE:

arild
Realce